BỘ TÀI CHÍNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 526/BTC-TCDN
V/v lấy ý kiến thẩm định đối với dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ
	Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2020

Kính gửi: Bộ Tư pháp.

1. Ngày 08/11/2013 Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 2081/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình cấp điện nông thôn, miền núi và hải đảo giai đoạn 2013 - 2020 (Quyết định số 2081/QĐ-TTg), trong đó:
	- Tại điểm d khoản 6 Điều 1 Quyết định số 2081/QĐ-TTg quy định: “Đối với các dự án đầu tư cấp điện từ lưới điện quốc gia: Giao Tập đoàn Điện lực Việt Nam tiếp nhận vốn, tài sản sau đầu tư, quản lý vận hành và bán điện đến hộ gia đình theo các quy định hiện hành.”
	- Tại khoản 6 Điều 2 Quyết định số 2081/QĐ-TTg, Thủ tướng Chính phủ giao Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN): “Đối với các dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia do Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh làm chủ đầu tư: Thực hiện tiếp nhận, tổ chức quản lý vận hành, bán điện đến hộ dân sau khi các dự án thành phần được hoàn thành, đưa vào sử dụng; tổ chức tiếp nhận vốn, tài sản sau khi các dự án thành phần được quyết toán.”
- Tại khoản 3 Điều 2 Quyết định số 2081/QĐ-TTg, Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Tài chính: “Chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan hướng dẫn việc bàn giao, tiếp nhận vốn, tài sản và hoàn trả vốn đối với các dự án cấp điện nông thôn.”
Ngày 13/12/2018, Thủ tướng Chính phủ tiếp tục ban hành Quyết định số 1740/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình mục tiêu cấp điện nông thôn, miền núi và hải đảo giai đoạn 2016 - 2020 (Quyết định số 1740/QĐ-TTg). Trong đó:
- Tại khoản 3 Điều 1 Quyết định số 1740/QĐ-TTg có nêu phạm vi của Chương trình:
“Thực hiện trên địa bàn 48 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương theo Quyết định số 2081/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ, trọng tâm là khu vực nông thôn miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới và hải đảo, vùng đồng bào dân tộc ít người, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.
Thực hiện việc cấp điện cho các trạm bơm quy mô vừa và nhỏ, kết hợp với việc cấp điện cho các hộ dân nông thôn và các vùng nuôi trồng thủy sản tại 13 tỉnh khu vực đồng bằng sông Cửu Long.
Cấp điện lưới quốc gia hoặc các nguồn điện năng lượng tái tạo cho các đảo tiền tiêu, trọng yếu về quốc phòng, an ninh chủ quyền biển đảo của Tổ quốc, đồng thời tạo động lực cho việc phát triển kinh tế, xã hội trên các đảo.”
- Tại điểm b khoản 6 Điều 1 Quyết định số 1740/QĐ-TTg có nêu về công tác quản lý vận hành sau đầu tư: “Đối với các dự án cấp điện từ lưới điện quốc gia do các địa phương thực hiện: sau khi hoàn thành, giao EVN chỉ đạo các công ty điện lực thành viên tiếp nhận vốn, tài sản sau đầu tư, quản lý vận hành và bán điện đến hộ dân theo các quy định hiện hành. Việc bàn giao công trình được thực hiện ngay khi hoàn thành và đưa công trình vào vận hành.”
- Tại khoản 3 Điều 2 Quyết định số 1740/QĐ-TTg, Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Tài chính: “Chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan hướng dẫn việc bàn giao, tiếp nhận vốn, tài sản và hoàn trả vốn đầu tư các dự án thành phần.”
2. Theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 thì Thông tư của Bộ trưởng không được quy định thủ tục hành chính, trong khi các nội dung hướng dẫn việc bàn giao dự án cấp điện nông thôn có phát sinh các thủ tục hành chính (Biên bản giao nhận, Hồ sơ tài sản bàn giao lập theo mẫu), do đó Bộ Tài chính đã báo cáo Thủ tướng Chính phủ cho phép ban hành Quyết định hướng dẫn bàn giao, tiếp nhận vốn, tài sản và hoàn trả vốn đối với các dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia (theo Quyết định số 2081/QĐ-TTg).
- Ngày 17/01/2018, Bộ Tài chính có công văn số 678/BTC-TCDN gửi Thủ tướng Chính phủ xin ý kiến xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hướng dẫn việc bàn giao, tiếp nhận vốn, tài sản, hoàn trả vốn đối với các dự án cấp điện nông thôn.
- Ngày 13/3/2018, Thủ tướng Chính phủ đã đồng ý với đề nghị của Bộ Tài chính và giao Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hướng dẫn việc bàn giao, tiếp nhận vốn, tài sản và hoàn trả vốn đối với các dự án cấp điện nông thôn, trình Thủ tướng Chính phủ ban hành theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định hướng dẫn thi hành.
3. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, ngày 5/9/2019, Bộ Tài chính đã có các văn bản gửi lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan đối với dự thảo Quyết định, cụ thể:
- Văn bản số 10407/BTC-TCDN ngày 5/9/2019 gửi lấy ý kiến tham gia của Bộ Tư pháp, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Công Thương, Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, 48 UBND các tỉnh/thành phố trong danh sách kèm theo Quyết định số 2081/QĐ-TTg;
- Văn bản số 10408/BTC-TCD ngày 5/9/2019 gửi lấy ý kiến tham gia của Văn phòng Chính phủ;
- Văn bản số 10585/BTC-TCDN ngày 10/9/2019 gửi lấy kiến tham gia của Tập đoàn Điện lực Việt Nam.
Đồng thời, dự thảo Quyết định đã được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ và Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài chính từ ngày 5/9/2019 để lấy ý kiến rộng rãi của các cá nhân, tổ chức theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật (phải đăng công khai lấy ý kiến trong tối thiểu 60 ngày).
Sau khi nhận được ý kiến đóng góp của Bộ Tư pháp, Bộ Công Thương (Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư không có ý kiến), Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, UBND các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương là chủ đầu tư có dự án điện bàn giao (34/48 tỉnh), EVN (là đối tượng nhận bàn giao), Bộ Tài chính đã tiếp thu và hoàn thiện dự thảo Quyết định. Căn cứ quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Bộ Tài chính xin gửi Quý Bộ 10 bộ hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ dự thảo Quyết định (phụ lục danh mục hồ sơ tài liệu kèm theo).
Đề nghị Quý Bộ xem xét và có ý kiến thẩm định gửi Bộ Tài chính trước ngày    /  /2020 để Bộ Tài chính tổng hợp và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định, trình Thủ tướng Chính phủ.
	Xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Bộ./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Đinh Tiến Dũng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, TCDN (.....b).

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Huỳnh Quang Hải

DANH MỤC HỒ SƠ TÀI LIỆU KÈM THEO
(kèm theo công văn số 526/BTC-TCDN ngày 15/01/2020 của Bộ Tài chính)

1. Dự thảo Tờ trình Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hướng dẫn việc bàn giao, tiếp nhận vốn, tài sản và hoàn trả vốn đối với các dự án thành phần thuộc Chương trình cấp điện nông thôn, miền núi và hải đảo;
2. Dự thảo Quyết định hướng dẫn việc bàn giao, tiếp nhận vốn, tài sản và hoàn trả vốn đối với các dự án thành phần thuộc Chương trình cấp điện nông thôn, miền núi và hải đảo;
3. Báo cáo đánh giá tác động của Quyết định hướng dẫn việc bàn giao, tiếp nhận vốn, tài sản và hoàn trả vốn đối với các dự án thành phần thuộc Chương trình cấp điện nông thôn, miền núi và hải đảo;
4. Bảng tổng hợp ý kiến tham gia ý kiến của các Bộ, ngành, UBND các tỉnh, EVN về dự thảo Quyết định hướng dẫn việc bàn giao, tiếp nhận vốn, tài sản và hoàn trả vốn đối với các dự án thành phần thuộc Chương trình cấp điện nông thôn, miền núi và hải đảo.

4